
GOBIERNO DE LA 
REPÚBLICA DE HONDURAS 

* * * * * ����� ����� 
SECRETAR1A DE ESTADO 

DE LA PRESIDENCIA 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 

MES: SEPTIEMBRE 2021 

Nº Fecha Nº de Acuerdo Asunto Estatus 

1 16.09. 2021 Acuerdo Nº Nombrar a la ciudadana ANEL Firmado 
038-SP-2021 JOSE REYES MACHADO, en el 

cargo de Secretaria 111. 

2 02.09.2021 Acuerdo Nº Nombrar Interinamente a la Firmado 
03 6-SP-2021 ciudadana KELL Y DEL CARMEN 

AYALA RAMOS, en el cargo de 

Jefe de Director Ejecutivo 111. 

3 02.09.2021 Acuerdo Nº Nombrar Interinamente al Firmado 

036-A-SP-2021 ciudadano ÁNGEL RENE 

CASTILLO AGUILAR, en el 

cargo de Coordinador de 

Asuntos Presidenciales. 

Boulevard Juan Pablo II, edificio Centro Ejecutivo Las Lomas, frente a Casa Presidencial, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A. 
Teléfono PBX (504) 2232-16II, 2232-1588, Fax: (504) 2239-2791 

www.sep.gob.hn 



(,061 t:RNO Di lA 
R,rur,ucA [)f, flON[)UI\,\) 

ACUERDO NÚMERO 038-SP-2021 

* * * * * Sl'CRETARlA OE ESTADO 
Dt 1.A l'RfSIDENCIA 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE PRESIDENCIAL, 

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado son colaboradores del Presidente 
de la Republica en la Orientación, Coordinación, Dirección y Supervisión de los 
órganos y entidades de la Administración Pública Nacional en el área de su 
competencia. 

CONSIDERANDO: Que el régimen del Servicio Civil comprenderá a los servidores 
públicos que laboran en las Secretarías de Estado, cuyo ingreso al servicio se 
haya efectuado llenando las condiciones y requisitos que establezca la Ley de 
Servicio Civil y su Reglamento. 

CONSIDERANDO: Que según la Ley de Servicio Civil y su Reglamento, es 
potestad de la Autoridad Nominadora el nombramiento de los servidores públicos, 
que reúnan los requisitos exigidos por la ley. Los procedimientos para cualquier 
movimiento de personal en la institución de su competencia son facultades 
otorgadas por su condición. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo Nº 009-2018, de fecha 27 
de enero de 2018, el Presidente Constitucional de la República, Abogado Juan 
Orlando Hernández Alvarado, delegó en el Secretario Privado y Jefe del Gabinete 
Presidencial con rango de Secretario de Estado, RICARDO LEONEL CARDONA 
LÓPEZ, la potestad de firmar todos los acuerdos de cancelación, nombramientos, 
y movimientos de personal de las Secretarias de Estado y demás Instituciones 
dependientes del Poder Ejecutivo. 

POR TANTO; 

En uso de las facultades de que esta investido y en aplicación del Acuerdo 
Ejecutivo Numero 009-2018 de fecha 27 de enero de 2018, Artículo 247 de la 
Constitución de la República, Artículos 2 y 11 de la Ley de Servicio Civil, Artículo 
35 numeral 1 al 7 y Artículos 68 al 76 del Reglamento de la Ley de Servicio 
Civil. 

ACUERDA: 

1. Nombrar a la ciudadana ANEL JOSE REYES MACHADO, a partir del 02 de 
agosto del presente año, en la Estructura Presupuestaria siguiente: Institución: 
Secretaria de la Presidencia, Gerencia Administrativa: Gerencia Central, 
Programa: 01 Actividades Centrales, Sub Programa: O, Actividad Obra: 005, 
Versión: 1, Grupo Nivel: 02-5, Nº de Puesto: 430, Puesto: Secretaria 111, 
Sueldo: L.16,541.00. 

2. Hacer la Transcripción de Ley. 

Boulevard Juan Pablo U, edificio Centro Eji,rnrivo Las Lomas, frente. a Casa Presidencial, Teguci¡,,nlpa. M.D.C. Honduras, C.A. 
Teléfono PHX (50-l) 2232-1611. 2232-.1588, Fax: (50-1) 2239-2791 

www.sep.gob.hn 



Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central a los dieciséis 
días del mes de septiembre del año dos mil veintiuno ( 16.09.2021). 



GUhl!.l(NO PI LA 
Rfl•Ufii l(A DI HnNf\UR•' 

ACUERDO NÚMERO 036-SP-2021 

* * * * * 
SECRITARÍA DE E5TAOO 

DE 1.1\ PRESIDENCIA 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE PRESIDENCIAL, 

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado son colaboradores del Presidente 
de la Republica en la Orientación, Coordinación, Dirección y Supervisión de los 
órganos y entidades de la Administración Pública Nacional en el área de su 
competencia. 

CONSIDERANDO: Que según el Reglamento de la Ley de Servicio Civil, la 
Autoridad Nominadora podrá realizar nombramientos de empleados en forma 
interina, considerándose en estado de interinato los servidores nombrados para 
sustituir temporalmente a un empleado regular por motivos de enfermedad, riesgo 
profesional, licencia o cualquier otra causa de suspensión temporal de la relación 
de empleo. 

CONSIDERANDO: Que el plazo de interinato, no podrá ser superior a seis ( 6) 
meses, no obstante, la Autoridad Nominadora podrá solicitar a la Dirección 
General de Servicio Civil autorización para prorrogar hasta por un período igual y 
por única vez el nombramiento de dichos servidores. Salvo el caso de las 
licencias no remuneradas que el término podrá extenderse hasta un máximo de 
dos ( 2 ) años según sea el caso. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo N° 009-2018, de fecha 27 
de enero de 2018, el Presidente Constitucional de la República, Abogado Juan 
Orlando Hernández Alvarado, delegó en el Secretario Privado y Jefe del Gabinete 
Presidencial con rango de Secretario de Estado, RICARDO LEONEL CARDONA 
LÓPEZ, la potestad de firmar todos los acuerdos de cancelación, nombramientos, 
y movimientos de personal de las Secretarias de Estado y demás Instituciones 
dependientes del Poder Ejecutivo. 

POR TANTO; 

En uso de las facultades de que esta investido y en aplicación del Acuerdo 

Ejecutivo Numero 009-2018 de fecha 27 de enero de 2018, Artículos 247 de la 

Constitución de la República y 77 al 82 del Reglamento de la Ley de Servicio 

Civil. 

ACUERDA: 

1. Nombrar interinamente a la ciudadana KELL Y DEL CARMEN A YALA RAMOS, a 
partir del 02 de agosto al 31 de diciembre del 2021, en la Estructura 
Presupuestaria siguiente: Institución: Secretaria de la Presidencia, Gerencia 
Administrativa: Gerencia Central, Programa: 01 Actividades Centrales, Sub 

Boulevard Juan Pablo !I, ediricio Centro Ejecutivo La, Lomav, frente a Casa Presidencial. Tcgucig:llpa. '.\l.D.C .. 1 Ionduras, CA. 
Teléfono PBX (50-t) 2232-1611, 2232-1588. Fa" (504) 2239-2791 

www.sep.gob.hn 



Programa: 00, Actividad Obra: 001, Versión: 1, Grupo-Nivel 03-11, Nº 
Puesto: 6011, Puesto: Director Ejecutivo 111, Sueldo: L.52,900.00. 

2. Hacer la Transcripción de Ley. 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central a los dos días 
del mes de septiembre del año dos mil veintiuno (02.09.2021 ). 



GtW!rn.NO flE IA 
Rlí'liBl.lC� [)[ ilP'.PlJf<.\� 

ACUERDO NÚMERO 036-A-SP-2021 

* * * * * 
SECRt.'TAR[A DE ESTADO 

DE LA PRESIDENCIA 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE PRESIDENCIAL, 

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado son colaboradores del Presidente 
de la Republica en la Orientación, Coordinación, Dirección y Supervisión de los 
órganos y entidades de la Administración Pública Nacional en el área de su 
competencia. 

CONSIDERANDO: Que según el Reglamento de la 
Autoridad Nominadora podrá realizar nombramientos 
interina, considerándose en estado de interinato los 

Ley de Servicio Civil, la 
de empleados en forma 

servidores nombrados para 
sustituir temporalmente a un empleado regular por motivos de enfermedad, riesgo 
profesional, licencia o cualquier otra causa de suspensión temporal de la relación 
de empleo. 

CONSIDERANDO: Que el plazo de interinato, no podrá ser superior a seis ( 6 ) 
meses, no obstante, la Autoridad Nominadora podrá solicitar a la Dirección 
General de Servicio Civil autorización para prorrogar hasta por un periodo igual y 
por única vez el nombramiento de dichos servidores. Salvo el caso de las 
licencias no remuneradas que el término podrá extenderse hasta un máximo de 
dos ( 2 ) años según sea el caso. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo Nº 009-2018, de fecha 27 
de enero de 2018, el Presidente Constitucional de la República, Abogado Juan 
Orlando Hernández Alvarado, delegó en el Secretario Privado y Jefe del Gabinete 
Presidencial con rango de Secretario de Estado, RICARDO LEONEL CARDONA 
LÓPEZ, la potestad de firmar todos los acuerdos de cancelación, nombramientos, 
y movimientos de personal de las Secretarias de Estado y demás Instituciones 
dependientes del Poder Ejecutivo. 

POR TANTO; 

En uso de las facultades de que esta investido y en aplicación del Acuerdo 

Ejecutivo Numero 009-2018 de fecha 27 de enero de 2018, Artículos 247 de la 

Constitución de la República y 77 al 82 del Reglamento de la Ley de Servicio 

Civil. 

ACUERDA: 

1. Nombrar interinamente al ciudadano ANGEL RENE CASTILLO AGUILAR, a 
partir del 02 de agosto al 31 de diciembre del 2021, en la Estructura 
Presupuestaria siguiente: Institución: Secretaría de la Presidencia, Gerencia 
Administrativa: Gerencia Central, Programa: 01 Actividades Centrales, Sub 

Bouk"'-ard Juan Pablo Il, edificio Cenrro Ejecurivo Las Lomas, frente a Casa Presidencial, Tc¡,<ucígalpa, M.D.C., l Ionduras, C.A. 
Teléfono PBX (504) 2232-16 u, 2232-1.588, Fax: (504) 2239-2791 

www.sep.gob.hn 



Programa: 00, Actividad Obra: 001, Versión: 1, Grupo-Nivel 02-07, Nº 
Puesto: 5084, Puesto: Coordinador de Asuntos Presidenciales, Sueldo: 
L.41, 100.00. 

2. Hacer la Transcripción de Ley. 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central a los dos días 
del mes de septiembre del año dos mil veintiuno ( 02.09.2021). 

COMUNIQUESE. 



GOBIERNO DE LA 
REPÚBLICA DE HONDURAS 

* * * * * ����� ����� 
SECRETARfA DE ESTADO 

DE LA PRESIDENCIA 

NOTA ACLARATORIA SOBRE CONVENIOS 

Por este medio se informa que por parte de la Secretaria General NO se emitieron 
CONVENIOS en este mes de septiembre del 2021. 

Boulevard Juan Pablo II, edificio Centro Ejecutivo Las Lomas, frente a Casa Presidencial, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A. 
Teléfono PBX (504) 2232-161 r. 2232-1588, Fax: (504) 2239-2791 

www.sep.gob.hn 


	image_021.pdf (p.21)
	image_022.pdf (p.22)
	image_023.pdf (p.23)
	image_024.pdf (p.24)
	image_025.pdf (p.25)
	image_001.pdf (p.7)
	image_001.pdf (p.8)

